
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 638 del 02/03/2018

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell�art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, del 
servizio assicurativo ramo Tutela Legale per la durata di un anno.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 20.440

CAPITOLO: 390

CENTRO DI COSTO: 0060

IMPEGNO: IMP. 100

CONTO FINANZIARIO U.1.10.04.01.003

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole



OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, del servizio 
assicurativo ramo Tutela Legale per la durata di un anno.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con determinazione del Dirigente della Direzione Affari Generali n. 2963 del 26.09.17 si è 

disposto:
 di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D. lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio assicurativo ramo Tutela Legale per 
un anno;

 di procedere ad una preventiva indagine di mercato volta alla individuazione degli 
operatori economici da invitare;

 di porre a base d’asta la somma di € 20.440,00;
• con avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo del committente, Comune di Terni, 

in data 28.11.17 si invitavano gli operatori economici interessati a presentare apposita istanza 
di manifestazione di interesse entro il giorno 13 dicembre 2017;

• entro tale data presentavano domanda 3 operatori:
 LLOYD’S
 GENERALI ITALIA Spa
 AIG EUROPE LIMITED;

• in data 08.01.18 i suddetti operatori venivano invitati a presentare offerta per l’affidamento 
del   servizio  assicurativo  ramo Tutela  Legale  per  un  anno entro   le  ore  12.00 del  giorno 
30.01.18;

• entro la data fissata nelle lettere di invito, come da verbale di seduta pubblica del 31.01.18 
(prot. 16517/18), non venivano presentate offerte per cui la gara veniva dichiarata deserta;

• in data 6.02.18 si procedeva quindi ad un ulteriore indagine di mercato, volta ad acquisire la 
disponibilità   dei   seguenti   operatori   ad   assicurare   l’Ente   per   un   anno   alle   condizioni 
normative   ed   economiche   riportate   nel   Capitolato   già   approvato   con   Determinazione 
dirigenziale n. 2963 del 26.09.17 sopra richiamata:

 ALLIANZ spa – Roma Gerenze Dirette (prot. 17931/18);
 UNIPOLSAI – Agenzia generale di Terni (prot. 17943/18);
 VITTORIA ASSICURAZIONI (prot. 17932/18);
 AIG EUROPE LIMITED – Rappresentanza generale per l’Italia (prot. 17934/18);
 LLOYD’S – Rappresentanza Generale per l’Italia (prot. 17923/18);
 GENERALI ITALIA Spa (prot. 17925/18);

• in data 16.02.18, con pec acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 23349, l’operatore 
ALLIANZ Spa – Roma Gerenze Dirette comunicava la propria disponibilità ad assicurare 
l’Ente alle condizioni normative ed economiche proposte;

• in   data   19.02.18,   con   pec   acquisita   al   protocollo   generale   dell’Ente   con   n.   24274,   il 
medesimo operatore ribadiva l’accettazione integrale del capitolato proposto alle condizioni 
economiche nello stesso riportate;

Considerato, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, 
all’affidamento diretto del servizio assicurativo ramo Tutela Legale alla Compagnia ALLIANZ Spa 



– Roma Gerenze Dirette alle condizioni normative ed economiche riportate nel capitolato approvato 
con DD n. 2963 del 26.09.17 per la durata di un anno a far data dalla stipula del relativo contratto;

Acquisita, con prot. n. 29572 del 01.03.18, la dichiarazione dell’operatore resa ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. attestante il possesso dei requisiti generali e speciali, nonché la 
comunicazione dei dati utili per la successiva verifica degli stessi;

Ritenuto  che  la somma di  €  20.440,00 (ventimilaquattrocentoquaranta/00),  corrispondente al 
premio   annuo   lordo,   dovrà   essere   imputata   al   Cap.   390,   C.C.   0060,   conto   finanziario   n. 
U.1.10.04.01.003, imp. _______ del bilancio 2018, (rif.  P.N. 100/2018 assunta con Det. Dirig. n. 
2963 del 26.09.17);

Dato atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato con CIG Z58229517D

Considerato, altresì, che:
• con DD n. 3861 del 28.11.16 avente ad oggetto “autorizzazione a contrarre per l’affidamento 

mediante procedura negoziata  della  copertura assicurativa Tutela  Legale per un biennio” 
(biennio  20172018)   si   imputava  la   somma di   €   18.975,00  relativa  all’annualità   2018 al 
Cap./CC 390/0060, conto finanziario U.1.10.04.01.003, prenotazione n. 54 del bilancio 2018;

• con DD n. 4205 del 21.12.16 si disponeva invece la proroga della copertura assicurativa in 
questione per il solo anno 2017, constatato che entro il termine stabilito per la presentazione 
delle offerte nessuna Compagnia aveva risposto all’invito;

Preso atto, pertanto, che si rende necessario procedere al disimpegno della somma di € 18.975,00 
prenotata al n. 54 del bilancio 2018;

DETERMINA

1) di disimpegnare la somma di € 18.975,00 già prenotata al Cap./CC 390/0060 con DD n. 3861 
del 28.11.16, pren. n. 54 del bilancio 2018;

2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio assicurativo ramo Tutela Legale 
alla Compagnia ALLIANZ Spa – Roma gerenze Dirette, con sede legale in Roma, Via Lucullo 
n. 14, C.F e P.iva 05032630963, per la durata di un anno a far data dalla stipula del relativo 
contratto, con una spesa annua di € 20.440,00 (ventimilaquattrocentoquaranta/00);

3) di dare atto che il sopracitato importo trova idonea copertura finanziaria al Cap. 390, C.C. 
0060, imp. ________ bilancio 2018, conto finanziario n.  U.1.10.04.01.003  (rif. P.N. 100/2018 
assunta con Det. Dirig. n. 2963 del 26.09.17);



4) di   avere   accertato   preventivamente   che   la   presente  spesa   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti di cassa e che il  successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali;

5) di attestare che trattasi di una spesa urgente e inderogabile al fine di evitare che, in caso di 
incidente, siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

6) di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso dell'esercizio finanziario corrente;

7) di   dare   atto   che   il   soggetto   affidatario   ha   presentato   apposita   dichiarazione   attestante   il 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti nonché dei requisiti 
speciali;

8) di confermare l’assenza di rischi da interferenza  e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta al soggetto affidatario e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali;

9) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi all’affidamento 
in   oggetto   saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione 
“Amministrazione   trasparente”,   con   l'applicazione   delle   disposizioni   di   cui   al   decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                             Il Dirigente della Direzione Affari Generali
                                                                                       Dr. Luciano Sdogati



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 638 del 19/03/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

20.440,00 0390 CC.0060 2018 100/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


